



## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年5月15日

上場会社名 S & J 株式会社 上場取引所 東  
コード番号 5599 URL <https://www.sandj.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三輪 信雄  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 経田 洋平 TEL 03 (6205) 8500  
定時株主総会開催予定日 2024年6月25日 配当支払開始予定日 -  
有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

#### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	1,610	25.7	348	5.1	319	△0.7	218	3.9
2023年3月期	1,281	18.9	331	31.9	321	28.8	210	△5.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	42.40	39.94	17.4	15.9	21.7
2023年3月期	42.27	-	32.5	25.4	25.9

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 -百万円 2023年3月期 -百万円

- (注) 1. 当社は、2023年6月26日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。
2. 2023年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であったため、期中平均株価が把握できませんので、記載しておりません。
3. 当社は、2023年12月15日に東京証券取引所グロース市場に上場したため、2024年3月期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、新規上場日から2024年3月期末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	2,461	1,758	71.4	312.44
2023年3月期	1,545	753	48.8	151.32

(参考) 自己資本 2024年3月期 1,758百万円 2023年3月期 753百万円

- (注) 当社は、2023年6月26日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり純資産を算定しております。

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	66	△76	775	2,119
2023年3月期	645	△22	△109	1,353

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-
2024年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-
2025年3月期(予想)	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	908	27.4	116	△4.9	116	0.8	78	3.0	13.92
通期	2,013	25.0	403	15.6	403	26.3	271	24.4	48.32

※ 注記事項

（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（2）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	5,627,200株	2023年3月期	4,980,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期	23株	2023年3月期	－株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	5,157,670株	2023年3月期	4,980,000株

（注）当社は、2023年6月26日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

（決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法）

当社は、2024年5月22日（水）に機関投資家及びアナリスト向け説明会を開催する予定です。

この説明会の動画については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 貸借対照表 .....	4
(2) 損益計算書 .....	5
(3) 株主資本等変動計算書 .....	6
(4) キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(5) 財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(持分法損益等) .....	8
(セグメント情報) .....	8
(1株当たり情報) .....	9
(重要な後発事象) .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の分類移行により、社会経済活動の正常化が進展し、企業業績の改善による景気の回復が期待されるものの、地政学リスクの高まりや円安の定着による輸入物価の高騰に加え、労働力不足による人件費上昇などにより、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

当社の属する情報セキュリティ業界を取り巻く環境としては、サイバー攻撃が業界や業種、企業規模にかかわらず頻発しており、大企業のみならず中堅・中小規模の企業においてもランサムウェア被害が報告されています。このような状況により、情報セキュリティ対策の必要性や重要性が経営層においても認識されはじめていることなどから、情報セキュリティ関連のIT投資は幅広い業種・業界において増加傾向にあり、需要は比較的堅調に推移しております。

このような経営環境のもと、当事業年度の業績につきましては、監視サービス等の新規案件を着実に獲得したことに加え、セキュリティ評価やセキュリティインシデントへの対応等を実施いたしました。

この結果、当事業年度の経営成績は、売上高1,610,754千円（前年同期比25.7%増）、営業利益348,971千円（同5.1%増）、経常利益319,394千円（同0.7%減）、当期純利益218,669千円（同3.9%増）となりました。

なお、当社は「サイバーセキュリティ事業」の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。サービス区分別の状況は、次のとおりであります。

#### ① SOCサービス

既存顧客への監視・運用サービスを継続して提供したことに加え、新規顧客に対するKeepEye等の新規案件の獲得により、SOCサービスの売上高は1,185,221千円（前年同期比27.6%増）となりました。

#### ② コンサルティングサービス

セキュリティ評価案件の獲得やセキュリティインシデントへの対応により、コンサルティングサービスの売上高は425,532千円（前年同期比20.7%増）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

当事業年度末における資産合計は2,461,243千円となり、前事業年度末に比べ915,786千円増加しました。

流動資産は2,345,762千円となり、前事業年度末に比べ857,848千円増加しました。これは主に、現金及び預金が766,144千円、売掛金が61,366千円、前渡金が16,275千円、前払費用が16,321千円増加したことによるものであります。

固定資産は115,481千円となり、前事業年度末に比べ57,938千円増加しました。これは主に、2025年3月期に予定しているオフィス移転により敷金及び保証金が62,699千円増加したことによるものであります。

#### (負債)

当事業年度末における負債合計は703,076千円となり、前事業年度末に比べ88,812千円減少しました。

これは主に、買掛金が8,712千円、未払法人税等が66,500千円、未払消費税等が5,474千円、契約負債が17,159千円減少したことによるものであります。

#### (純資産)

当事業年度末における純資産合計は1,758,167千円となり、前事業年度末に比べ1,004,598千円増加しました。これは主に、東京証券取引所グロース市場への上場に伴う公募増資等により資本金及び資本剰余金がそれぞれ392,979千円増加、当期純利益の計上により利益剰余金が218,669千円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は71.4%（前事業年度末は48.8%）となりました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ766,144千円増加し、2,119,879千円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は66,550千円（前事業年度は645,709千円の獲得）となりました。主な減少要因は、売上債権の増加額61,366千円、仕入債務の減少額8,712千円、契約負債の減少額17,159千円、前渡金の増加額16,275千円、法人税等の支払額175,526千円であり、主な増加要因は、税引前当期純利益319,394千円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は76,274千円(前事業年度は22,444千円の使用)となりました。これは有形固定資産の取得による支出11,524千円、敷金及び保証金の差入による支出78,536千円、敷金及び保証金の回収による収入13,786千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は775,868千円(前事業年度は109,280千円の使用)となりました。主な要因は、株式の発行による収入775,899千円によるものであります。

#### (4) 今後の見通し

当社の属する情報セキュリティ業界においては、「経営成績の概況」にも記載したとおり、セキュリティ対策の重要性の認識及び具体的な対策の実施についての関心が高まっており、関連するIT投資は増加傾向にあることから、需要は比較的堅調に推移するものと予想されます。このような状況を踏まえたうえで、当社といたしましては、引き続き、顧客のニーズの細かな把握及びそれに応え続けることのできる技術の向上、コーポレートブランドの強化及び人材の採用等を進め、各種サービスの充実に努めてまいります。

このような環境の中、翌事業年度(2025年3月期)の業績見通しにつきましては、売上高2,013百万円(前年同期比25.0%増)、営業利益403百万円(同15.6%増)、経常利益403百万円(同26.3%増)、当期純利益271百万円(同24.4%増)を予想しております。

なお、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因により予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は連結財務諸表を作成していないため、日本基準及び国際会計基準による並行開示の負担等を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

## 3. 財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,353,734	2,119,879
売掛金	93,582	154,948
仕掛品	6,695	4,171
前渡金	14,227	30,502
前払費用	19,668	35,990
その他	5	269
流動資産合計	1,487,913	2,345,762
固定資産		
有形固定資産		
建物附属設備 (純額)	6,608	5,934
工具、器具及び備品 (純額)	15,189	17,330
有形固定資産合計	21,798	23,265
投資その他の資産		
出資金	10	10
繰延税金資産	10,678	4,450
敷金及び保証金	25,056	87,756
投資その他の資産合計	35,745	92,216
固定資産合計	57,543	115,481
資産合計	1,545,457	2,461,243
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	14,593	5,880
未払金	47,191	44,287
未払費用	7,753	14,387
未払法人税等	115,670	49,170
未払消費税等	34,220	28,746
契約負債	565,247	548,088
預り金	7,211	12,517
流動負債合計	791,888	703,076
負債合計	791,888	703,076
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	48,650	441,629
資本剰余金		
資本準備金	187,500	580,479
資本剰余金合計	187,500	580,479
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	517,418	736,088
利益剰余金合計	517,418	736,088
自己株式	—	△30
株主資本合計	753,568	1,758,167
純資産合計	753,568	1,758,167
負債純資産合計	1,545,457	2,461,243

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	1,281,425	1,610,754
売上原価	653,511	829,030
売上総利益	627,913	781,724
販売費及び一般管理費	295,962	432,752
営業利益	331,951	348,971
営業外収益		
受取利息	9	14
雑収入	1,055	1,247
その他	0	—
営業外収益合計	1,064	1,261
営業外費用		
支払利息	203	—
株式交付費	—	10,060
上場関連費用	11,200	20,778
営業外費用合計	11,403	30,839
経常利益	321,612	319,394
税引前当期純利益	321,612	319,394
法人税、住民税及び事業税	120,623	94,496
法人税等調整額	△9,534	6,227
法人税等合計	111,089	100,724
当期純利益	210,523	218,669

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	48,650	187,500	187,500	306,895	306,895	543,045	543,045
当期変動額							
当期純利益				210,523	210,523	210,523	210,523
当期変動額合計	—	—	—	210,523	210,523	210,523	210,523
当期末残高	48,650	187,500	187,500	517,418	517,418	753,568	753,568

当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本							純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	48,650	187,500	187,500	517,418	517,418	—	753,568	753,568
当期変動額								
新株の発行	392,979	392,979	392,979				785,959	785,959
当期純利益				218,669	218,669		218,669	218,669
自己株式の取得						△30	△30	△30
当期変動額合計	392,979	392,979	392,979	218,669	218,669	△30	1,004,598	1,004,598
当期末残高	441,629	580,479	580,479	736,088	736,088	△30	1,758,167	1,758,167



(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前当期純利益	321,612	319,394
減価償却費	7,813	10,058
受取利息及び受取配当金	△9	△14
支払利息	203	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△18,315	△61,366
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△2,032	2,523
仕入債務の増減額 (△は減少)	8,085	△8,712
前渡金の増減額 (△は増加)	4,879	△16,275
未払金の増減額 (△は減少)	22,005	△2,904
未払消費税等の増減額 (△は減少)	6,536	△5,474
契約負債の増減額 (△は減少)	302,343	△17,159
その他	7,615	21,993
小計	660,737	242,062
利息及び配当金の受取額	9	14
利息の支払額	△183	—
法人税等の支払額	△14,855	△175,526
営業活動によるキャッシュ・フロー	645,709	66,550
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△8,668	△11,524
敷金及び保証金の差入による支出	△13,786	△78,536
敷金及び保証金の回収による収入	—	13,786
その他	10	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△22,444	△76,274
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△50,000	—
長期借入金の返済による支出	△59,280	—
株式の発行による収入	—	775,899
自己株式の取得による支出	—	△30
財務活動によるキャッシュ・フロー	△109,280	775,868
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	513,984	766,144
現金及び現金同等物の期首残高	839,750	1,353,734
現金及び現金同等物の期末残高	1,353,734	2,119,879

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社は関連会社を有していないため、該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社は、サイバーセキュリティ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	151.32円	312.44円
1株当たり当期純利益	42.27円	42.40円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	—	39.94円

- (注) 1. 前事業年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であったため、期中平均株価が把握できませんので記載しておりません。
2. 当社は、2023年12月15日に東京証券取引所グロース市場に上場したため、当事業年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、新規上場日から当事業年度の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。
3. 当社は、2023年5月24日開催の当社取締役会の決議に基づき、2023年6月26日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。
4. 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
当期純利益(千円)	210,523	218,669
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	210,523	218,669
普通株式の期中平均株式数(株)	4,980,000	5,157,670
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	—	316,947
(うち新株予約権(株))	(—)	(316,947)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	新株予約権1種類 (新株予約権の数4,748個)	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。